
 
2020 年度第 1 回粒子積層技術分科会開催のご案内 

2021 年 1 月２９日 

会員 各位 
一般社団法人 日本粉体工業技術協会 

 粒子積層技術分科会 
コーディネータ 九州工業大学教授 山村 方人 
副コーディネータ 金沢大学教授 瀬戸 章文 
代表幹事 ㈱村田製作所 中尾 修也 
副代表幹事   ㈱日清製粉グループ本社     中村 圭太郎 

 

2020 年度 粒子積層技術分科会開催のご案内 

 

拝啓 皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、粒子積層技術分科会では、「湿式粒子積層技術と応用」をテーマに令和 2 年度第 1 回分科会を開催いた

します。なお、コロナ禍の中、今回の分科会は WEB にて開催いたします。3 密の心配はなく、移動が不要であり、

手軽な参加を可能としております。 ご多用とは思いますが、奮ってご参加頂きますようご案内申し上げます。 

敬具 
 

記 
 

１． 主 催 ： 一般社団法人 日本粉体工業技術協会 粒子積層技術分科会 

 

２． 日 時 ： 2021 年 3 月 3 日（水） 13:15～17:15 

        13:00 より WEB 参加を開始します。 

  17:00～17:15 は、総合討論＋座談会（自由参加） 

 

３． 場所等 ： ZOOM によるオンライン上での開催（3 月 2 日までに、招待メールを送付予定） 

 

４． 次 第 (予定)： 

12:20-12:40 WEB招待開始 

13:15-13:20 開会挨拶 粒子積層技術分科会 副コーディネータ 瀬戸 章文 

13:20-13:25 分科会事務局よりWEB開催における注意事項他の連絡 

13:25-14:10 講演① 「可逆的分散凝集技術を用いたフレキシブルシートのバインダーレス成形」形」 

兵庫県立大学大学院工学研究科 佐藤根 大士 先生 

14:10-14:20 休憩 

14:20-15:05 講演② 「平面に衝突する液滴の濡れ広がり」  

  弘前大学理工学研究科 城田 農 先生 

15:05-15:15 休憩 

15:15-16:00 講演③ 「自動車用噴霧塗装における数値シミュレーションの利用」  



 
2020 年度第 1 回粒子積層技術分科会開催のご案内 

  九州工業大学大学院 工学研究院 物質工学研究系 応用化学部門 

齋藤 泰洋 先生 

16:00-16:10 休憩 

16:10-16:55 講演④ 「コロイド結晶薄膜の可能性～フォトニック結晶及び構造色材料としての～」 

国立研究開発法人物質・材料研究機構 機能性材料研究拠点光機能分野 

コロイド結晶材料グループ グループリーダー   不動寺 浩 先生 

16:55-17:00  閉会挨拶                     粒子積層技術分科会 コーディネータ 山村 方人 

17:00-17:15 総合討論＋講師との座談会（希望者のみご参加下さい） 

 

５． 定  員 ：  40名（先着順） 

 

６． 参加費 ：  以下の通り 

会員：  1団体一人目 ￥3,000-、  二人目以降￥1,500／人 

非会員： 1団体一人目 ￥4,000-、  二人目以降￥2,000／人 

 

７． 参加申込方法 ：  以下必要事項を記入の上、申込先宛にE-mailにて申込下さい。 

1）必要事項： 

・参加者氏名 

・御所属先、役職 

・御連絡先（住所、勤務先TEL、携帯TEL、E-mail） 

・会員種別（協会会員or非会員） 

・今後の分科会からの御案内の御受取の可否 

なお、複数でのお申し込みはまとめてお願いします。 

  2）御申込、御問合わせ先： 

粒子積層技術分科会 (株)日清製粉グループ本社  中村 圭太郎 宛 

E-mail：nakamura.keitaro@nisshin.com 

  3）支払い方法：今回は銀行振込のみになります（口座振込費用については参加者負担となります）。 

金融機関：三井住友銀行 上福岡支店 

                   口座番号：（普通）6993084 

                    口座名義：日本粉体工業技術協会 粒子積層技術分科会 

※参加費領収書につきましては、御振込確認後に郵送にてお送りいたします。 

※御申込および御振込確認完了後、3月2日までにZoom のミーティング ID、パスワード、講演資料 

PDFを、諸注意事項と共に申込者のメールアドレスにお送りします。 

※お振込みいただいた参加費は返金できませんので、欠席の場合は代理の方のご参加を、お願い 

致します。 

※当日、何らかの理由で Zoom に接続できずセミナーに参加できなかった場合の参加費は、返金 

させて頂きます。 

※御振込、領収書などについて不明点、ご希望、ご相談がございましたら、上記御問合わせ先まで 

mailto:nakamura.keitaro@nisshin.com


 
2020 年度第 1 回粒子積層技術分科会開催のご案内 

御連絡ください。 

８． 締切 ：  以下の通りになります。 

申込締切：2月19日（金）  定員になり次第締め切りますので、お早目にお申し込み下さい 

振込締切：2月25日（木）  複数でのお申込み時はできるだけ取りまとめてお振り込み下さい 

 

９． 御注意事項 ：通常の分科会開催形態とことなりますので、以下の事柄をよくご確認の上、お申し込

みください。 

・Web セミナーへの接続は、申込した本人のみとさせていただきます。 

・Web セミナーへ接続時、参加者の確認のため会社名と参加者名を確認させていただきます。 

・ミーティング ID、パスワードは、申込者にて管理をお願いします。第3者に公開しないでください。 

・一切の録画、録音を禁じます。 

・セミナー中は、回線負荷を下げるためカメラは OFF にしてください。 

・セミナー中は、講師の音声を聞き取りやすくするため、音声をミュートにしてください。 

・質問は、チャットにてお願いします。 

・円滑な進行のため、ヘッドセット等の御使用に御協力をお願いいたします。 

  

以上 


